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Services d’hébergement et de restauration

Un bref portrait du secteur

Le secteur des services d’hébergement et de restauration 
représente 1,8 % de l’activité économique de 
l’agglomération de Montréal. Son produit intérieur brut 
(PIB) est évalué à 2,1 milliards de dollars pour l’année 
2011, soit une part de 28 % du PIB québécois et de 62 % 
du PIB de la région métropolitaine pour ce secteur. Entre 
2000 et 2011, le PIB des services d’hébergement et de 
restauration a affiché une croissance annuelle moyenne 
de 4,9 % sur l’île de Montréal.

Ce secteur compte 64 945 emplois dans l’agglomération 
de Montréal, dont 57 620 (89 %) sont localisés sur 
le territoire de la ville de Montréal et 7 330 (11 %) 
dans les autres municipalités de l’agglomération. Une 
importante concentration de l’emploi est observée dans 
l’arrondissement de Ville-Marie où 22 465 emplois 
sont recensés, soit l’équivalent de 35 % des emplois 
dénombrés sur l’île de Montréal dans ce secteur.

L’activité économique du secteur des services d’héber-
gement et de restauration est regroupée au sein de 
4 795 établissements d’affaires sur l’île de Montréal. Près 
de 26 % de ces établissements emploient moins de cinq 
employés, alors que ceux de 200 employés ou plus repré-
sentent 0,4 % des établissements.

En 2013, les perspectives d’investissements dans ce 
secteur sont évaluées à près de 247 millions de dollars, en 
repli de près de 18 % par rapport à 2012.
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La définition du secteur selon le Système de classification des industries de l’Amérique du Nord (SCIAN)

		  72  Services d’hébergement et de restauration
			   721  Services d’hébergement
				    7211  Hébergement des voyageurs
					     72111 Hôtels et motels (sauf les hôtels-casinos)
						      721111 Hôtels  CAN
						      721112 Auberges routières  CAN
						      721113 Centres de villégiature  CAN
						      721114 Motels  CAN
					     72112 Hôtels-casinos
					     72119 Autres services d’hébergement des voyageurs
						      721191 Gîtes touristiques  ÉU
						      721192 Chalets et cabines sans service  CAN
						      721198 Tous les autres services d’hébergement des voyageurs  CAN
				    7212  Parcs pour véhicules récréatifs (VR) et camps de loisirs
					     72121 Parcs pour véhicules récréatifs (VR) et camps de loisirs
						      721211 Parcs pour véhicules récréatifs (VR) et campings  ÉU
						      721212 Camps de chasse et de pêche  CAN
						      721213 Camps récréatifs et de vacances (sauf de chasse et de pêche)  CAN
				    7213  Maisons de chambres et pensions de famille
			   722  Services de restauration et débits de boissons
				    7223  Services de restauration spéciaux
					     72231 Services de restauration contractuels
					     72232 Traiteurs
					     72233 Cantines et comptoirs mobiles
				    7224  Débits de boissons alcoolisées
				    7225  Restaurants à service complet et établissements de restauration à service restreint
					     72251 Restaurants à service complet et établissements de restauration à service restreint
						      722511 Restaurants à service complet  ÉU
						      722512 Établissements de restauration à service restreint  CAN

Source : Statistique Canada, SCIAN Canada 2012, no 12-501-x.

Le produit intérieur brut
du secteur des

services d’hébergement et de restauration
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3 318,8

7 241,3

2 052,8
Agglomération de

Montréal

Région
métropolitaine de

Montréal

Le Québec

(en millions $)

62 % du PIB de la RMR de Montréal
28 % du PIB du Québec

Le produit intérieur brut du secteur des services d’hébergement et de restauration, 
agglomération de Montréal, région métropolitaine de Montréal et ensemble du Québec, 2011

Source : Institut de la statistique du Québec, Statistique Canada, Ministère des Affaires municipales, des Régions et de 
l’Occupation du Territoire, Pêches et Océans Canada, Revenu Québec.
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Le produit intérieur brut du secteur des services d’hébergement et de 
restauration, agglomération de Montréal, 

2000 à 2011

r : révisé; e : estimation.
Source : Institut de la statistique du Québec, Statistique Canada, Ministère des Affaires municipales, des Régions et de 
l’Occupation du Territoire, Pêches et Océans Canada, Revenu Québec.

Taux de 
croissance 

annuel moyen 
2000-2011

4,9 %

•	 Le PIB du secteur des services 
d’hébergement et de restauration est 
estimé à 2,1 milliards de dollars pour 
l’année 2011, en hausse de 6,6 % par 
rapport à 2010.

•	 De 2000 à 2011, le taux de croissance 
annuel moyen de ce secteur est de 
4,9 %.
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•	 Le secteur des services d’hébergement et de 
restauration comptait pour 1,83 % du PIB de 
l’agglomération de Montréal en 2011, tous 
secteurs confondus.

•	 Il s’agit d’un gain par rapport à 2000 alors que ce 
secteur générait 1,64 % de l’activité économique 
de l’île de Montréal.

r : révisé; e : estimation.
Source : Institut de la statistique du Québec. Calculs : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.

r : révisé; e : estimation.
Source : Institut de la statistique du Québec. Calculs : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.

•	 L’agglomération de Montréal représentait 
28,3 % du PIB québécois du secteur des services 
d’hébergement et de restauration en 2011.

•	 En 2000, cette proportion était équivalente à 
29,1 % du PIB québécois dans ce secteur. 
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L’emploi
dans le secteur des 

services d’hébergement et de restauration
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224 955

108 850

64 945

Ensemble du
Québec

RMR de Montréal

Agglomération de
Montréal

L’emploi dans le secteur des services d’hébergement et de restauration, 
agglomération de Montréal, région métropolitaine de Montréal et ensemble du Québec, 2011

Source : Statistique Canada, Recensement du Canada, produit personnalisé sur le lieu de travail.

60 % des emplois de la RMR de Montréal
29 % des emplois du Québec

48 % des emplois du Québec

•	 Le secteur des services d’hébergement et de 
restauration comptait 64 945 emplois dans 
l’agglomération de Montréal en 2011, soit 60 % 
des 108 850 emplois de la région métropolitaine de 
recensement de Montréal pour ce secteur et 29 % 
des 224 955 emplois du Québec. 

SCIAN 2011 Part en %

Services d'hébergement 721 9 000 13,9
Services de restauration et débits de boissons 722 55 950 86,1
Total - Services d’hébergement et de restauration 72 64 945 100,0

Source : Statistique Canada, Recensement du Canada, produit personnalisé sur le lieu de travail.

L’emploi dans le secteur et les sous-secteurs des services d’hébergement et de restauration, 
agglomération de Montréal, 2011
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Hébergement 
et services de 
restauration

Part dans 
l’agglomération 

en %
Emploi total sur 

le territoire

Part de 
l’industrie dans 
l’emploi total %

Agglomération de Montréal 64 945 100,0 1 146 545 5,7

Ville de Montréal 57 620 88,7 990 645 5,8

Arrondissement d'Ahuntsic-Cartierville 2 395 3,7 59 425 4,0

Arrondissement d'Anjou 1 055 1,6 29 755 3,5

Arrondissement de Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 4 425 6,8 71 470 6,2

Arrondissement de Lachine 835 1,3 22 600 3,7

Arrondissement de LaSalle 1 710 2,6 25 600 6,7

Arrondissement Le Plateau-Mont-Royal 6 890 10,6 57 575 12,0

Arrondissement Le Sud-Ouest 1 340 2,1 30 560 4,4

Arrondissement de L'Île-Bizard-Sainte-Geneviève 315 0,5 4 110 7,7

Arrondissement de Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 2 865 4,4 52 780 5,4

Arrondissement de Montréal-Nord 955 1,5 19 015 5,0

Arrondissement d'Outremont 690 1,1 8 205 8,4

Arrondissement de Pierrefonds-Roxboro 615 0,9 9 375 6,6

Arrondissement de Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 1 030 1,6 31 745 3,2

Arrondissement de Rosemont-La Petite-Patrie 2 695 4,1 53 275 5,1

Arrondissement de Saint-Laurent 2 595 4,0 107 475 2,4

Arrondissement de Saint-Léonard 1 445 2,2 25 870 5,6

Arrondissement de Verdun 1 055 1,6 19 915 5,3

Arrondissement de Ville-Marie 22 465 34,6 317 930 7,1

Arrondissement de Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 2 230 3,4 43 975 5,1

Ville de Baie-d'Urfé 55 0,1 4 110 1,3

Ville de Beaconsfield 135 0,2 3 405 4,0

Ville de Côte-Saint-Luc 125 0,2 6 840 1,8

Ville de Dollard-Des Ormeaux 1 485 2,3 11 310 13,1

Ville de Dorval 2 170 3,3 43 910 4,9

Ville de Kirkland 0 0,0 930 0,0

Ville de Hampstead 680 1,0 9 430 7,2

Ville de Montréal-Est 70 0,1 5 060 1,4

Ville de Montréal-Ouest 45 0,1 1 190 3,8

Ville de Mont-Royal 530 0,8 19 085 2,8

Ville de Pointe-Claire 1 520 2,3 28 960 5,2

Ville de Sainte-Anne-de-Bellevue 165 0,3 4 835 3,4

Ville de Senneville 0 0,0 1 480 0,0

Ville de Westmount 350 0,5 15 360 2,3

L’emploi dans le secteur des services d’hébergement et de restauration
et part dans l’emploi total, selon le territoire, 2011

Source : Statistique Canada, Recensement du Canada, produit personnalisé sur le lieu de travail.
Compilation : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.
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•	 L’agglomération de Montréal compte 64 945 emplois dans le secteur de l’hébergement et services de restauration en 2011, 
soit 5,7 % des 1 146 545 emplois recensés sur le territoire.

•	 Près de 89 % de ces 64 945 emplois sont localisés dans la ville de Montréal, soit un total de 57 620 emplois.
•	 Quelque 7 330 emplois (11 %) sont répartis dans les autres municipalités de l’île de Montréal.
•	 Un total de 22 465 emplois sont dénombrés dans l’arrondissement de Ville-Marie. Ceux-ci représentent 34,6 % des 64 945 

emplois recensés dans le secteur de l’hébergement et services de restauration sur le territoire de l’agglomération de Montréal.

0
0
45
55
70
125
135
165
315
350
530
615
680
690
835
955
1 030
1 055
1 055

1 340
1 445
1 485
1 520
1 710

2 170
2 230
2 395
2 595
2 695
2 865

4 425
6 890

22 465

Hampstead
Senneville

Montréal-Ouest
Baie-d'Urfé

Montréal-Est
Côte-Saint-Luc

Beaconsfield
Sainte-Anne-de-Bellevue

L'Île-Bizard-Sainte-Geneviève
Westmount
Mont-Royal

Pierrefonds-Roxboro
Kirkland

Outremont
Lachine

Montréal-Nord
Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles

Anjou
Verdun

Le Sud-Ouest
Saint-Léonard

Dollard-Des Ormeaux
Pointe-Claire

LaSalle
Dorval

Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension
Ahuntsic-Cartierville

Saint-Laurent
Rosemont-La Petite-Patrie

Mercier-Hochelaga-Maisonneuve
Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce

Le Plateau-Mont-Royal
Ville-Marie

Agglomération de Montréal	 64 945
Ville de Montréal		  57 620

L’emploi dans le secteur des services d’hébergement et de restauration, selon le territoire, 2011

Source : Statistique Canada, Recensement du Canada, produit personnalisé sur le lieu de travail.
Compilation : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.

Arrondissement

Municipalité
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Emploi 2011 Emploi 2006

Variation 
2006-2011 

en %

Variation 
2006-2011 
en nombre

Agglomération de Montréal 64 945 63 635 2,1 1 310

Ville de Montréal 57 620 56 750 1,5 870

Arrondissement d'Ahuntsic-Cartierville 2 395 2 145 11,7 250

Arrondissement d'Anjou 1 055 1 270 -16,9 -215

Arrondissement de Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 4 425 3 575 23,8 850

Arrondissement de Lachine 835 980 -14,8 -145

Arrondissement de LaSalle 1 710 1 740 -1,7 -30

Arrondissement Le Plateau-Mont-Royal 6 890 6 490 6,2 400

Arrondissement Le Sud-Ouest 1 340 1 100 21,8 240

Arrondissement de L'Île-Bizard-Sainte-Geneviève 315 235 34,0 80

Arrondissement de Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 2 865 2 795 2,5 70

Arrondissement de Montréal-Nord 955 965 -1,0 -10

Arrondissement d'Outremont 690 730 -5,5 -40

Arrondissement de Pierrefonds-Roxboro 615 665 -7,5 -50

Arrondissement de Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 1 030 1 265 -18,6 -235

Arrondissement de Rosemont-La Petite-Patrie 2 695 2 665 1,1 30

Arrondissement de Saint-Laurent 2 595 2 835 -8,5 -240

Arrondissement de Saint-Léonard 1 445 1 495 -3,3 -50

Arrondissement de Verdun 1 055 905 16,6 150

Arrondissement de Ville-Marie 22 465 22 830 -1,6 -365

Arrondissement de Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 2 230 2 040 9,3 190

Ville de Baie-d'Urfé 55 15 266,7 40

Ville de Beaconsfield 135 180 -25,0 -45

Ville de Côte-Saint-Luc 125 155 -19,4 -30

Ville de Dollard-Des Ormeaux 1 485 1 275 16,5 210

Ville de Dorval 2 170 1 860 16,7 310

Ville de Kirkland 0 0 - 0

Ville de Hampstead 680 570 19,3 110

Ville de Montréal-Est 70 90 -22,2 -20

Ville de Montréal-Ouest 45 45 0,0 0

Ville de Mont-Royal 530 495 7,1 35

Ville de Pointe-Claire 1 520 1 430 6,3 90

Ville de Sainte-Anne-de-Bellevue 165 230 -28,3 -65

Ville de Senneville 0 10 - -10

Ville de Westmount 350 525 -33,3 -175

•	 Le nombre d’emplois du secteur de l’hébergement et services de restauration dans l’agglomération de Montréal est passé de 63 635 en 
2006 à 64 945 en 2011, soit un gain de 1 310 emplois ou 2,1 % en cinq ans.

•	 La ville de Montréal a gagné 870 emplois dans ce secteur entre 2006 et 2011, ce qui représente une hausse de 1,5 %.

L’emploi dans le secteur des services d’hébergement et de restauration, selon le territoire, 2011

Source : Statistique Canada, Recensement du Canada, produit personnalisé sur le lieu de travail.
Compilation : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.

Variation de l’emploi dans le secteur des services d’hébergement et de restauration, 2006-2011

Source : Statistique Canada, Recensement du Canada, produit personnalisé sur le lieu de travail.
Compilation : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.
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Employeur Ville/Arrondissement Nombre d’employés

Fairmont Le Reine Élizabeth Montréal - Arrondissement de Ville-Marie 500 et plus
Entreprises Cara du Québec Dorval 500 et plus
Centre Sheraton Montréal (Le) Montréal - Arrondissement de Ville-Marie 500 et plus
H.M.S. Host Dorval 200-499
Hyatt Montréal - Arrondissement de Ville-Marie 200-499
Montréal Bonaventure Hilton Montréal - Arrondissement de Ville-Marie 200-499
Hôtel Delta Centre-Ville Montréal - Arrondissement de Ville-Marie 200-499
Marriott Château Champlain Montréal - Arrondissement de Ville-Marie 200-499
Hôtel Intercontinental Montréal Montréal - Arrondissement de Ville-Marie 200-499
Rôtisseries St-Hubert Montréal - Arrondissement d’Ahuntsic-Cartierville 200-499

Hilton Montréal Aéroport Dorval 200-499
Hôtel Omni Mont-Royal Montréal - Arrondissement de Ville-Marie 200-499
Restaurants D. Lafleur (Les) Montréal - Arrondissement de LaSalle 200-499
Camp B'Nai Brith Montréal - Arrondissement de Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 200-499
Grand Plaza Montréal Centre-ville Montréal - Arrondissement Le Plateau-Mont-Royal 200-499
Holiday Inn Montréal Midtown Montréal - Arrondissement de Ville-Marie 200-499
Bifthèque (Le) Montréal - Arrondissement de Saint-Laurent 200-499

Employeurs importants dans le secteur des services d’hébergement et de restauration, 2009

Source : Liste des industries et commerces (LIC) de l’île de Montréal, décembre 2009.
Compilation : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.

Les établissements d’affaires
dans le secteur des 

services d’hébergement et de restauration
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Les établissements d’affaires
dans le secteur des 

services d’hébergement et de restauration
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•	 Un total de 1 245 établissements du secteur 
des services d’hébergement et de restauration 
emploient entre un et quatre employés en 2012. 
Ainsi, 26 % des établissements de ce secteur 
comptent moins de cinq employés.

•	 20 établissements emploient 200 employés ou plus 
et représentent 0,4 % des 4 795 établissements du 
secteur.

Source : Statistique Canada, Registre des entreprises. Compilation : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.

•	 Le secteur des services d’hébergement et de 
restauration compte 4 795 établissements sur le 
territoire de l’agglomération de Montréal en 2012, 
selon le Registre des entreprises de Statistique 
Canada.

•	 Entre 2000 et 2012, le nombre d’établissements 
de ce secteur s’est replié de 3 %, passant de 4 928 à 
4 795 établissements sur l’île de Montréal.

Source : Statistique Canada, Registre des entreprises. Compilation : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.
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Les investissements
dans le secteur des 

services d’hébergement et de restauration
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•	 Les perspectives de dépenses en 
immobilisation dans le secteur 
des services d’hébergement et de 
restauration sont évaluées à près de 
247 millions de dollars en 2013, en repli 
de près de 18 % par rapport à 2012.

•	 De cette somme, 137 millions de dollars 
pourraient être affectés à des projets de 
construction, tandis que 110 millions de 
dollars seraient investis dans l’achat de 
machines et d’équipement.

Détail des dépenses en immobilisation dans le secteur des services d’hébergement 
et de restauration, agglomération de Montréal, 2000-2013

Année Construction
(000 $)

Machines et équipement
(000 $)

Total
(000 $)

2000 41 461 54 052 95 514

2001 52 072 56 562 108 634

2002 62 150 56 809 118 959

2003 34 153 85 330 119 484

2004 72 727 58 735 131 462

2005 79 399 67 258 146 656

2006 85 178 36 310 121 487

2007 79 336 52 004 131 339

2008 108 600 51 703 160 304

2009 123 947 65 739 189 687

2010 78 463 69 180 147 642

2011 189 538 110 432 299 971

2012rp 167 288 133 562 300 850

2013p 137 064 109 933 246 997

rp : dépenses réelles provisoires.
p : perspectives.
Source : Institut de la statistique du Québec.
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services d’hébergement et de restauration, 

agglomération de Montréal, 2000-2013

rp : dépenses réelles provisoires.
p : perspectives.
Source : Institut de la statistique du Québec.
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•	 L’agglomération de Montréal devrait 
recevoir, en 2013, près de 29 % des 
investissements effectués au Québec dans 
le secteur des services d’hébergement 
et de restauration. En effet, des 
858 millions de dollars qui seraient 
investis au Québec dans ce secteur, près 
de 247 millions seront dépensés sur l’île 
de Montréal.

•	 En 2000, la part de Montréal 
équivalait à 38 % des investissements 
en immobilisation du Québec 
effectués dans le secteur des services 
d’hébergement et de restauration.
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Source : Institut de la statistique du Québec. Compilation : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.

Part des dépenses en immobilisation de l’agglomération de 
Montréal dans l’ensemble du Québec, 

secteur des services d’hébergement et de restauration, 2000-2013



ville.montreal.qc.ca/montrealenstatistiques


